
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 21Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2020

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269003264, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits; elemento de 
despesa: 339030;
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ/MF n.º 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316 KM 08, Bairro Águas 
Brancas, Ananindeua/PA,  CEP: 67033-030, telefone: (91) 3182-
0250/3182-0395
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566040

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data assinatura: 29/07/2020
Contrato: 022/2019/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do 
prazo contratual pelo período compreendido de 30/07/2020 a 30/01/2021, 
com fulcro no artigo 57, § 1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é 
a compra de material médico-hospitalar (vídeo para laparoscopia).
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.8289; Fontes: 0103, 0303 e 0269; Elemento de Despesa: 
449052.
Contratada: H. STRATTNER & CIA LTDA, CNPJ/MF n.º 33.250.713/0002-43
Endereço: Avenida das Águias, 228, Cidade Universitária Pedra Branca, 
Palhoça/SC, CEP: 88.137-280, telefone: (11) 2185-2300
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 565990

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 102/2020
Data: 30/07/2020
Objeto:  aquisição emergencial de material técnico: sonda endotraqueal, 
em latex, tam. 2mm e sonda enteral, em poliuretano, infantil, 8fr.
Processo nº 2020/380172
Valor: R$ 1.176,00
Fundamento Legal:  Com base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer nº 219/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 30/07/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684; Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0149006653, 
0101008557, 0103008408, 0149008569; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: JL DOS SANTOS COM. DE PROD. MED. HOSPITALARES; CNPJ/
MF: 83.880.294/0001-10
Endereço: Av. Governador Hélio da Mota Gueiros nº 73-A, Bairro Coqueiro, 
CEP: 67.120-370, telefone: (91) 30141203
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566081

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 102/2020
Data: 30/07/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566083

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 006 EXTRATO 
DO EDITAL Nº 006/2020 – FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864, torna pública a realização de 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para selecionar candidatos a fi m de 
desempenharem as funções temporárias.
Nível Superior:
Médico Pediatra (01 vaga), Médico - Terapia Intensiva Pediátrica (01 Vaga), 
Médico Do Trabalho (02 Vagas), Médico Ecocardiografi sta (01 Vaga), Mé-
dico Reumatologista Adulto (01 Vaga), Enfermeiro Uti Adulto (02 Vagas), 
Fisioterapeuta (03 Vagas), Assistente Social (01 Vaga), Administrador (01 
Vaga), Engenheiro Do Trabalho (01 Vaga), Engenheiro Da Computação (01 
Vaga), Engenheiro De Processo (01 Vaga).
Remuneração: vencimento base de R$ 1.858,41 (Um mil, oitocentos e cin-
quenta e oito reais e quarenta e um centavos), + gratifi cações e benefícios.
As contratações, são de caráter temporário.

Nivel Médio:
Técnico Em Enfermagem Com Experiência Em Pediatria (02 Vagas), Técni-
co De Enfermagem Com Experiência Em Neonatologia (01 Vaga), Técnico 
De Enfermagem Com Experiência Em Central De Material De Esterilização 
(01 Vaga), Técnico De Segurança Do Trabalho (01 Vaga), Assistente Admi-
nistrativo (10 Vagas).
Remuneração: vencimento base de R$ 998,00 (Novecentos e noventa e 
oito reais), + gratifi cações e benefícios.
As contratações, são de caráter temporário.
Nivel Fundamental:
Agente De Artes Práticas (01 vaga).
Remuneração: vencimento base de R$ 998,00 (Novecentos e noventa e 
oito reais), + gratifi cações e benefícios.
As contratações, são de caráter temporário.
Com fundamento na Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; no 
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 
2017; e de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições deverão 
ser efetuadas exclusivamente no Site da SIPROS (www.sipros.pa.gov.br). 
Todas as informações referentes ao certame constam no Edital que será 
divulgado, no referido endereço eletrônico, a partir do dia 31 de julho de 
2020.
Belém, 30 de Julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566079

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 415/2020-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE  29 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 004/2020 – GEFIN, referente a substituição 
de assinatura da Diretoria de Administração e Finanças;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Rafaela da Fonseca Leão, Gerente de Finanças, 
matrícula nº 5920582/2, a realizar assinaturas para fi ns de movimentações 
bancárias, em substituição a servidora Taíssa Vieira Amador, Diretora de       
Administração e Finanças, no período de 01/08/2020 a 05/09/2020.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 29 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 565907
PORTARIA Nº 412/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

29 DE JULHO DE 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656.01.55.2020.4.00424.047.0
168285.10.
RESOLVE,
I - Conceder o(a) servidor(a) Maria do Socorro Barreto Cabral, matrícula nº 
54190863/1, Cargo de Agente de Portaria, lotada na Gerência de Infraes-
trura Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
Licença Falecimento,   a contar de 19 de julho  a 26 de julho de 2020, de 
acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito 
nº . 065656.01.55.2020.4.00424.047.0168285.10.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 565910

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2020 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2020 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: UNIT INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
66.969.262/0001-77,com sede na Rua Baronesa de Bela Vista, 346 – Jd. 
Aeroorto – CEP: 04612-0001-São Paulo-SP, neste ato representada por 
seu representante legal, Sr(a) Neide da Silva Vieira, portador da Cédula de 


